



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.03.2024 № 398-рп

О внесении изменений в Устав смоленского областного государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав смоленского областного государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (далее также – Центр), утвержденный распоряжением Администрации Смоленской области от 18.03.2004 № 207-р/адм «О приведении в соответствие с федеральным и областным законодательством наименования и учредительных документов Государственного образовательного учреждения дополнительного образования «Станция юных туристов» (в редакции распоряжений Администрации Смоленской области от 19.05.2004 № 402-р/адм, от 24.06.2008 № 753-р/адм, от 08.08.2011 № 1334-р/адм, от 23.01.2013 № 54-р/адм, от 15.12.2015 № 1966-р/адм, от 20.01.2017 № 30-р/адм, от 15.11.2017 № 1656-р/адм, от 19.11.2018 № 1627-р/адм, от 21.02.2020 № 167-р/адм, от 09.11.2020 № 2023-р/адм).

2. Министерству образования и науки Смоленской области (В.В. Новиков), Центру (М.И. Малахов) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав Центра изменений, в течение пяти дней со дня подписания настоящего распоряжения.

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства
Смоленской области
от 21.03.2024 № 398-рн

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав смоленского областного
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский
центр туризма, краеведения и спорта»**

1. В разделе 1:

1) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Органами, осуществляющими полномочия и функции собственников имущества Центра, являются Правительство Смоленской области (далее – Правительство), Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области (далее – Уполномоченный орган) и Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Отраслевой орган).»;

2) в пункте 1.6 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

3) в пункте 1.15 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

2. В разделе 2:

1) в пункте 2.2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- образовательная деятельность по дополнительным образовательным программам.»;

3) в абзаце втором пункта 2.4 слова «социально-педагогической направленности» заменить словами «социально-гуманитарной направленности»;

4) в абзаце восьмом пункта 2.5 слова «социально-педагогической деятельности» заменить словами «социально-гуманитарной деятельности»;

5) в абзаце пятом пункта 2.6 слова «социально-педагогической направленности» заменить словами «социально-гуманитарной направленности».

3. В разделе 3:

1) в абзаце первом пункта 3.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 3.4 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

4. В разделе 4:

1) в пункте 4.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в пункте 4.4 слово «Администрация» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже;

3) в пункте 4.5 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

5. В разделе 5:

1) в пункте 5.2 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в пункте 5.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в пункте 5.4:

- в абзаце первом слово «Администрации» заменить словом «Правительства», слова «от ее имени» заменить словами «от его имени»;

- в абзаце третьем слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

4) пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Заместители директора Центра назначаются на должность и освобождаются от должности приказом директора Центра по согласованию с Отраслевым органом.

Заместители директора Центра подчиняются непосредственно директору Центра.»;

5) в пункте 5.9 слова «законодательством о труде» заменить словами «трудовым законодательством».

6. В разделе 6:

1) в пункте 6.1 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

2) в абзаце третьем пункта 6.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в пункте 6.4:

- в абзаце тринадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «государственных органов»;

- в абзаце шестнадцатом слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

4) в абзаце втором пункта 6.5 слово «Администрации» заменить словом «Правительству».

7. В разделе 7:

1) в пункте 7.3 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в пункте 7.4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

8. В разделе 8:

1) в абзаце первом пункта 8.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 8.2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в пункте 8.4 слово «казну» заменить словами «государственную казну».

9. Раздел 9 изложить в следующей редакции:

«9. Порядок принятия локальных нормативных актов Центра

9.1. Центр принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом.

Локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность Центра, являются:

- приказы директора Центра;
- коллективный договор;
- правила внутреннего распорядка;
- правила внутреннего трудового распорядка;
- должностные инструкции;
- инструкции по охране труда;
- положение об оплате труда работников;
- положение о педагогическом совете;
- положение об организации и осуществлении образовательного процесса;
- правила приема, отчисления и восстановления обучающихся;
- положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;
- положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Центром и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;
- другие локальные нормативные акты.

9.2. Локальные нормативные акты Центра утверждаются приказом директора Центра.

9.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Центра, включая рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы, учитывается мнение обучающихся, родителей (законных представителей), а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, общего собрания работников Центра. Порядок учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) устанавливается локальным нормативным актом Центра.

9.4. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или работников Центра по сравнению с установленным законодательством об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене Центром.».